« O chrétien, dit saint Anselme de Cantorbéry, l'Apôtre saint Paul ne le déclare-t-il pas que tu es le corps même du Christ? Garde donc et ce corps et ces membres avec tout l'honneur qui leur est dû. Tes yeux sont les yeux de JÉSUS-CHRIST; tourneras-tu les yeux de JÉSUS-CHRIST, qui est la Vérité, du côté de la vanité et des bagatelles et du mensonge? Tes lèvres sont les lèvres de JÉSUS-CHRIST: les ouvriras-tu, je ne dis pas à la calomnie et aux paroles méchantes, mais même aux discours inutiles, aux conversations frivoles, ces lèvres consacrés au service de ton DIEU et à l'édification de tes frères? Avec quelle vigi-

(1) Si cui præclarum et optandum videtur naturæ divinæ fieri participem, et in cordis penetralibus versantem et inhabitantem habere universi DEUM ac Patrem per Filium in Spiritu, purget suam animam, et improbitatis sordes quibus possit modis, imo vero per omne bonum opus abstergat. Tunc enim revera DEI templum vocabitur, et diversabitur in eo atque inhabitabit. Purgemus itaque corda nostra ab omni labe: sic et in nobis habitabit DEUS, et omni diabolico insultu superiores efficiet, beatosque ac felices reddet, atque divinæ et ineffabilis suæ naturæ participes. S. Cyr. Alex., in Joan., XIV, 24, 1.)

lance, avec quel respect devons-nous gouverner tous nos sens et tous les membres de notre corps, puisque le Seigneur en personne préside à leur action! (1) »

Et notre esprit? et notre cœur? et notre volonté? Avec quel soin ne devons-nous pas les mettre à la disposition de notre Maître intérieur! Nous ne devons penser que selon ses pensées toujours vraies, ne juger que selon ses jugements toujours justes, ne vouloir que selon ses volontés toujours saintes, n'aimer que selon son cœur toujours bon, ne demander, ne désirer que ce qui lui plaît: « Demeurant en JÉSUS-CHRIST, pouvons-nous vouloir autre chose que ce que veut JÉSUS-CHRIST? Demeurant dans le Sauveur, pouvons-nous désirer quelque chose qui soit étranger au salut (2)? »

Ah! si nous comprenions bien à quoi nous oblige l'immense amour de notre DIEU, nous pourrions dire avec le bon M. de Bernières: « A présent mon esprit n'a, pour ainsy dire, de pensées que pour JÉSUS; ma mémoire me rappelle sans cesse JÉSUS; mon imagination me représente JÉSUS; mon cœur se dilate, s'épanouit, tressaille délicieusement au souvenir et au seul nom de JÉSUS. Un regard amoureux vers JÉSUS me guérit de tous mes

(1) Corpus Christi te Apostolus esse confirmat: serva igitur corpus et membra ea dignitate qua decet. Oculi tui oculi Christi sunt: non igitur licet tibi oculos Christi ad aliquas vanitates conspiciendas dirigere, quia Christus est veritas cui omnis vanitas contraria est. Os tuum os Christi est: non debes ergo, non dico ad detractiones, non dico ad mendacia, sed nec ad otiosos sermones os aperire, quod ad solas laudes Dei et ad ædificationem proximi patulum esse debet. Summa igitur diligentia considerandum est, cum quanta ratione et reverentia sensus nostros et membra corporis nostri movere debemus quibus divinitas ipsa præsidet. (S. Anselm. Meditatione 15).